ПРОТОКОЛ
заседания координационного комитета по согласованию перечня победителей конкурса
проектов в 2025 году среди социально ориентированных некоммерческих организаций

(за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных
корпораций (компаний), публично-правовых компаний), зарегистрированных на

территории Забайкальского края

Место, дата и время проведения заседания: г. Чита, ул. Генерала Белика, д. 1, «24» июля
2025 г.

Начало заседания: 14 часов 00 минут

Присутствовали члены Координационного комитета:

Кефер Андрей Иосифович

Макарова Наталья Владимировна

Кочергина Наталья Михайловна

Дорофеева Екатерина Сергеевна

Волостных Кирилл Дмитриевич

Лапа Елена Альбертовна

Симоненко Мария Анатольевна

Исполняющий обязанности первого заместителя
председателя Правительства Забайкальского края,
председатель координационного комитета;

Директор Фонда развития Забайкальского края,
секретарь координационного комитета без права
голоса;
Член общественной палаты Забайкальского края, член
экспертного совета;

Ведущий юрист Фонда развития Забайкальского края;

Руководитель подразделения Центр по работе с НКО
государственного казенного учреждения «Ресурсный
центр развития некоммерческих организаций
Забайкальского края»;

Директор Читинского филиала федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Российская
академия народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской Федерации»,
кандидат педагогических наук

Начальник отдела по делам некоммерческих
организаций Управления Минюста России по
Забайкальскому краю

Кворум для принятия координационным комитетом решений имеется.

Ответственным лицом за подсчет голосов, без права голоса при голосовании избрана:
Н.В. Макарова.

Повестка заседания:
Согласование координационным комитетом перечня победителей конкурса проектов

в 2025 году среди социально ориентированных некоммерческих организаций (за
исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных корпораций

1

(компаний), публично-правовых компаний), зарегистрированных на территории
Забайкальского края.

По вопросу повестки заседания членами Координационного комитета рассмотрен перечень
победителей конкурса проектов в 2025 году среди социально ориентированных
некоммерческих организаций (за исключением государственных (муниципальных)
учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний),
зарегистрированных на территории Забайкальского края, представленный Фондом развития
Забайкальского края, сформированный по итогам независимой экспертизы.

По вопросу повестки заседания принято решение о голосовании.

Голосовали:
«За» - 6 (шесть) членов Координационного комитета, единогласно.
«Против» - нет;
«Воздержался» - нет.

Решение считается принятым.

Решили:
1. Согласовать перечень победителей конкурса проектов в 2025 году среди

социально ориентированных некоммерческих организаций (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний),
публично-правовых компаний), зарегистрированных на территории Забайкальского края,
рейтинг которых равен или выше 58 баллов, с учетом итогового рейтинга заявок,
сформированного экспертным советом по итогам независимой экспертизы и предоставить
гранты победителям конкурса, согласно списка (Приложение к Протоколу);

2. Предоставить победителям конкурса грант в размере, указанном в Приложении к
Протоколу;

3. Провести дополнительный (специальный) конкурс грантов губернатора
Забайкальского края в 2025 году и остаток денежных средств в размере 7 605 559,94 рублей,
распределить по результатам независимой экспертизы конкурса.

Заседание окончено:

Председатель
Координационного комитета-

Секретарь

14 часов 30 минут

А.И. Кефер

Н.В. Макарова

2

Приложение
к Протоколу от 24 июля 2025 года

№ Название организации (полное) ОГРН
организации

ИНН
организации

Название проекта Сумма
(рублей)

Рейтинг

1. АВТОНОМНАЯ
НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ ПОМОЩИ
ЛЮДЯМ С РАССТРОЙСТВАМИ
АУТИСТИЧЕСКОГО СПЕКТРА
"МОЙ НОВЫЙ МИР"

1227500000881 7500001460 ЮИД-Партнерство: Развитие
социальных навыков детей с
РАС в безопасной среде

1997025,00 93

2. ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКАЯ
МЕСТНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ ПОДДЕРЖКИ
ЛЮДЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ
ВОЗМОЖНОСТЯМИ
ЗДОРОВЬЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ
ИНВАЛИДОВ И ИХ СЕМЕЙ
"СОДЕЙСТВИЕ"

1237500003960 7500011571 Спорт без границ 2000000,00 77,50

3. ЗАБАЙКАЛЬСКАЯ
РЕГИОНАЛЬНАЯ
ОБЩЕСТВЕННАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ "КЛУБ
ВОЕННО-ИСТОРИЧЕСКОЙ
РЕКОНСТРУКЦИИ
"ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ ФРОНТ"

1177500000061 7536163401 МЕХАНИЧЕСКИЕ КРЫЛЬЯ -
Юнармейский клуб операторов
БПЛА

1998905,00 77,25

4. АССОЦИАЦИЯ БИБЛИОТЕК
"БИБЛИОТЕЧНОЕ
СОДРУЖЕСТВО ЗАБАЙКАЛЬЯ"

1117500000958 7536985360 Семья.Вера.Отчизна.: в зеркале
современной литературы.

454500,00 76,50

5. АВТОНОМНАЯ
НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ ПОМОЩИ
СЕМЬЯМ С ДЕТЬМИ И ИХ
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
"РАСТЕМ ВМЕСТЕ"

1257500000867 7500025743 Новые возможности 499789,00 76

6. ЗАБАЙКАЛЬСКАЯ
РЕГИОНАЛЬНАЯ

1157500010568 7536155136 Команда мечты 1582595,00 75,75

4

ОБЩЕСТВЕННАЯ
СПОРТИВНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ФУТБОЛА

7. ЗАБАЙКАЛЬСКОЕ КРАЕВОЕ
ОТДЕЛЕНИЕ
ВСЕРОССИЙСКОЙ
ОБЩЕСТВЕННОЙ
ОРГАНИЗАЦИИ "СОЮЗ
ДОБРОВОЛЬЦЕВ РОССИИ"

1147500010866 7536148523 Наставничество 2.0 1999560,23 75,75

8. ЗАБАЙКАЛЬСКОЕ
РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ
ВСЕРОССИЙСКОЙ
ОБЩЕСТВЕННОЙ
ОРГАНИЗАЦИИ "МОЛОДАЯ
ГВАРДИЯ ЕДИНОЙ РОССИИ"

1037575004026 7534014740 НА ЛИНИИ ОГНЯ 1997082,00 75,50

9. БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЙ ФОНД
"ТЫ МОЖЕШЬ ПОМОЧЬ"

1137500000791 7536986765 "Новый путь-стальной
характер"

1459543,00 74,75

10. КЫРИНСКОЕ РАЙОННОЕ
ОТДЕЛЕНИЕ РЕГИОНАЛЬНОЙ
ОБЩЕСТВЕННОЙ
ОРГАНИЗАЦИИ "СОЮЗ
ЖЕНЩИН ЗАБАЙКАЛЬСКОГО
КРАЯ"

1197536000760 7510003450 И помнит мир спасенный 984949,00 74

11. МЕСТНАЯ РЕЛИГИОЗНАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ
ПРАВОСЛАВНЫЙ ПРИХОД
ХРАМА РОЖДЕСТВА ИОАННА
ПРЕДТЕЧИ Г. ЧИТЫ
ЧИТИНСКОЙ ЕПАРХИИ
РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ
ЦЕРКВИ (МОСКОВСКИЙ
ПАТРИАРХАТ)

1027500001540 7535009206 III Забайкальский сбор
православных следопытов Будь
готов! Всегда готов, за Россию!

1822771,84 73,50

12. МЕСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ Г.
КРАСНОКАМЕНСК И
КРАСНОКАМЕНСКОГО
РАЙОНА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО
КРАЯ ОБЩЕРОССИЙСКОЙ

1247500000846 7500016957 Другое дело! 2000000,00 72,50

5

ОБЩЕСТВЕННОЙ
ОРЕАНИЗАЦИИ
"ВСЕРОССИЙСКАЯ
ОРЕАНИЗАЦИЯ РОДИТЕЛЕЙ
ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ И
ИНВАЛИДОВ СТАРШЕ 18 ЛЕТ
С МЕНТАЛЬНЫМИ И ИНЫМИ
НАРУШЕНИЯМИ,
НУЖДАЮЩИХСЯ В
ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВЕ СВОИХ
ИНТЕРЕСОВ"

13. РЕГИОНАЛЬНАЯ
ОБЩЕСТВЕННАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ "СОЮЗ
ЖЕНЩИН ЗАБАЙКАЛЬСКОГО
КРАЯ"

1077500001358 7536085591 Забота о СВОих: поддержка
семей участников СВО.
Продолжение

1996984,20 72,50

14. АВТОНОМНАЯ
НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ ЦЕНТР
СОДЕЙСТВИЯ РАЗВИТИЯ И
ПРОДВИЖЕНИЯ
ТВОРЧЕСКОГО ПОТЕНЦИАЛА
В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ И
ИСКУССТВА "КУЛЬТУРНЫЙ
ПРОРЫВ"

1207500002753 7536181746 Творческая КОЛЛАБоратория
Обретая крылья

1987504,00 71

15. АВТОНОМНАЯ
НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ ПОМОЩИ
ДЕТЯМ ИНВАЛИДАМ, ДЕТЯМ
СИРОТАМ, ОКАЗАВШИМСЯ В
СЛОЖНОЙ ЖИЗНЕННОЙ
СИТУАЦИИ, БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ "ЕДИНСТВО"

1197536002091 7536175485 КАЗАЧЬЕ ВОИНСТВО - КАК
ЭТО БЫЛО

1999274,00 71

16. АВТОНОМНАЯ
НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ ЦЕНТР
ПОДДЕРЖКИ СПОРТСМЕНОВ

1247500007281 7500023305 Психология победителя 996550,00 70

6

"ВОЗМОЖНОСТЬ ПОБЕЖДАТЬ"
17. МОГОЧИНСКАЯ РАЙОННАЯ

ОБЩЕСТВЕННАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ ВЕТЕРАНОВ
ВОЗДУШНО-ДЕСАНТНЫХ
ВОЙСК И БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ

1177500000314 7512006135 Мужество века - иммерсивная
экспозиция военной истории
Забайкальского края.

1861158,00 70

18. ЗАБАЙКАЛЬСКАЯ
РЕГИОНАЛЬНАЯ
НАЦИОНАЛЬНО-КУЛЬТУРНАЯ
ОБЩЕСТВЕННАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ
"АЗЕРБАЙДЖАНСКАЯ
ДИАСПОРА"

1187500000115 7536170014 Забайкальский край: узнать за
60 секунд

1157299,00 70

19. МЕСТНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ
"УПРАВЛЯЮЩИЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ АГИНСКОЙ
СРЕДНЕЙ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ
ШКОЛЫ № 1 АГИНСКОГО
РАЙОНА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО
КРАЯ"

1147500000427 8001998611 Под знаменем Героев 1284424,20 68,25

20. РЕГИОНАЛЬНАЯ
ОБЩЕСТВЕННАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ
"ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ СОЮЗ
ДЕСАНТНИКОВ И ВЕТЕРАНОВ
ВОЙСК СПЕЦИАЛЬНОГО
НАЗНАЧЕНИЯ"

1157500010007 7536149044 Ресурсный центр
Забайкальского волонтёрского
корпуса "СВОи Вместе"

1971000,00 66,75

21. РЕГИОНАЛЬНАЯ
ОБЩЕСТВЕННАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ "ФЕДЕРАЦИЯ
БАДМИНТОНА ЗАБАЙКАЛЬЯ"

1117500000969 7536985377 Проба пера 398617,00 66

22. ЗАБАЙКАЛЬСКАЯ
РЕГИОНАЛЬНАЯ

1087500000280 7536088923 Роза Снегов Забайкалья.
Сказание о Каменном Цветке

993700,00 65

7

ОБЩЕСТВЕННАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ
"ЗАБАЙКАЛЬСКОЕ
ИСТОРИКО-РОДОСЛОВНОЕ
ОБЩЕСТВО"

23. ЗАБАЙКАЛЬСКОЕ
РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ
ОБЩЕРОССИЙСКОЙ
ОБЩЕСТВЕННОЙ
ОРГАНИЗАЦИИ "СОЮЗ
ЖУРНАЛИСТОВ РОССИИ"

1037575002475 7536002228 Укрепление дружбы народов - в
руках СМИ

1962798,00 63,75

24. АВТОНОМНАЯ
НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ ПО
ОКАЗАНИЮ ОБЩЕСТВЕННО­
ПОЛЕЗНЫХ УСЛУГ В
СОЦИАЛЬНОЙ И КУЛЬТУРНО­
ДОСУГОВОЙ СФЕРЕ
"МОЛОДАЯ СИЛА"

1197536005743 7527009516 Таран победы-создание
учебного центра по обучению
профессиональной
эксплуатации БЛПА

1999999,60 63,50

25. МЕСТНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ РАЗВИТИЯ
ГРАЖДАНСКИХ ИНИЦИАТИВ
"ДРУЖНЫЙ КОЛЛЕКТИВ"

1197536007338 7536179472 Бюро цифровых решений 1211299,00 63,50

26. ЗАБАЙКАЛЬСКАЯ КРАЕВАЯ
ОБЩЕСТВЕННАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЩЕРОССИЙСКОЙ
ОБЩЕСТВЕННОЙ
ОРГАНИЗАЦИИ ИНВАЛИДОВ
"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА
ТРУДОВОГО КРАСНОГО
ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО
СЛЕПЫХ"

1027500000912 7536009840 Территория полезной занятости 1872143,80 62,75

27. АВТОНОМНАЯ
НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ КЛУБ
АКТИВНОГО ОТДЫХА

1257500001428 7500026306 Сапборд-это просто 500000,00 62,25

8

"ВМЕСТЕ НА ВОДЕ"
28. АВТОНОМНАЯ

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОРЕАНИЗАЦИЯ
"ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ
СПОРТИВНЫЙ КЛУБ
СМЕШАННЫХ ЕДИНОБОРСТВ
"АПАЧИ"

1167500050233 7536158232 Спорт нашим детям и
подросткам 2.0

1998160,00 61

29. АВТОНОМНАЯ
НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОРЕАНИЗАЦИЯ ЦЕНТР
РАЗВИТИЯ КУЛЬТУРЫ,
СПОРТА И
ПАТРИОТИЧЕСКОЕ О
ВОСПИТАНИЯ "СЕРЕБРЯНЫЕ
НИТИ"

1227500003312 7500003877 Ресурсный центр по созданию и
развитию НКО

1993460,00 59,75

30. МЕСТНАЯ РЕЛИЕИОЗНАЯ
ОРЕАНИЗАЦИЯ
ПРАВОСЛАВНЫЙ ПРИХОД
ХРАМА СВЯТОЙ
ВЕЛИКОМУЧЕНИЦЫ
ПАРАСКЕВЫ Е. ЧИТЫ
ЧИТИНСКОЙ ЕПАРХИИ
РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ
ЦЕРКВИ (МОСКОВСКИЙ
ПАТРИАРХАТ)

1207500003578 7536182316 Хочу стать звонарем 1397536,20 59,75

31. АВТОНОМНАЯ
НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОРЕАНИЗАЦИЯ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ О
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕО
ОБРАЗОВАНИЯ ЭКОШКОЛА

1197536000837 7536174594 Первые шаги первой помощи 1968803,00 59,50

32. АВТОНОМНАЯ
НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОРЕАНИЗАЦИЯ ПО
РЕАЛИЗАЦИИ СОЦИАЛЬНЫХ
ПРОЕКТОВ И СПОРТИВНО-

1227500004258 7500004817 Активность Золотого Возраста 1949000,00 59,50

9

ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
"СОЦИАЛЬНЫЙ ДЕСАНТ"

33. АВТОНОМНАЯ
НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОРЕАНИЗАЦИЯ ПО
ОКАЗАНИЮ ПОМОЩИ ДЕТЯМ-
ИНВАЛИДАМ, ДЕТЯМ С
ОЕРАНИЧЕННЫМИ
ВОЗМОЖНОСТЯМИ
ЗДОРОВЬЯ, ИНВАЛИДАМ-
ДЕТСТВА "САРУЛ" (СВЕТЛЫЙ)

1227500004665 7500005225 Группа кратковременного
пребывания для детей с
ментальными нарушениями и
поражением опорно­
двигательного аппарата,
включая тяжелые
множественные нарушения

1289156,80 59,50

34. АВТОНОМНАЯ
НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОРЕАНИЗАЦИЯ ПО
ОКАЗАНИЮ ПОМОЩИ
ЛЮДЯМ, ПОПАВШИМ В
ТРУДНУЮ ЖИЗНЕННУЮ
СИТУАЦИЮ
"АНТИКРИЗИСНЫЙ ЦЕНТР
"ТЕПЛЫЙ ДОМ"

1197536001740 7536175213 Центр реабилитации лиц,
вернувшихся из мест лишения
свободы

1999940,00 59,50

35. АВТОНОМНАЯ
НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОРЕАНИЗАЦИЯ МИНИ-
ФУТБОЛЬНЫЙ КЛУБ
"ДИНАМО"

1177500000590 7536167526 СВОЙ инструктор 1972850,00 59

36. РЕЕИОНАЛЬНАЯ
ОБЩЕСТВЕННАЯ
ОРЕАНИЗАЦИЯ
ПАТРИОТИЧЕСКОЕ О
ВОСПИТАНИЯ МОЛОДЁЖИ
"РАТНИК"

1177500000215 7536164980 Вместе мы сила 1985960,00 58,50

37. ЗАБАЙКАЛЬСКАЯ
РЕЕИОНАЛЬНАЯ
ОБЩЕСТВЕННАЯ
ОРЕАНИЗАЦИЯ БУРЯТ

1037575001925 7536025994 Минин арадай Угалза 514359,00 58,50

38. АВТОНОМНАЯ 1187500000368 7536171667 Мастерская настольных игр для 837708,80 58,50
10

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
РАБОТЫ КОЛЛЕКТИВНОГО
ОФИСА "КОВОРКИНГ-ЦЕНТР-
ЧИТА"

пожилых людей

39. ЗАБАЙКАЛЬСКАЯ
РЕГИОНАЛЬНАЯ
НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОБЩЕСТВЕННАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНО­
ТАКТИЧЕСКИЙ ЛАЗЕРТАГ-
КЛУБ "АРЕНА"

1197536003455 7536176545 Территория лазертага: дружба
героев

1991138,03 58,50

40. ЗАБАЙКАЛЬСКАЯ
РЕГИОНАЛЬНАЯ
ОБЩЕСТВЕННАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ ПО
ПОДДЕРЖКЕ ПРОСВЕЩЕНИЯ,
СПОРТА, КУЛЬТУРНОГО
РАЗВИТИЯ, СОЦИАЛЬНЫХ И
ПЕДАГОГИЧЕСКИХ
ИНИЦИАТИВ "ГАРМОНИЯ"

1197536006810 7524188592 Добровольные лесные
пожарные Смоленки

1020873,36 58

ИТОГО: 61 908 416,06

11